

LTRK ES Projektu daļa realizē projektu “Prosper BSR”, kurā tiek veicināta Ukrainas bēgļu integrācija darba tirgū un uzņēmējdarbībā



Pašreizējais bēgļu vilnis no Ukrainas ir izaicinājums, jo īpaši Baltijas jūras reģiona valstīm. Tomēr to nevajadzētu uztvert kā slogu valstīm, bet jo drīzāk kā iespēju. Demogrāfisko pārmaiņu dēļ visas Baltijas jūras reģiona valstis sūdzas par milzīgu kvalificētu darbinieku trūkumu gandrīz visās nozarēs. Veiksmīga bēgļu integrācija darba tirgū ne tikai atslogo sociālās sistēmas, bet arī atgriež zināmu cieņu un perspektīvu cilvēkiem, kas ir spiesti pamest savas mājas. Efektīva bēgļu un imigrantu iekļaušana padara sabiedrību pēc būtības noturīgāku pret turpmākiem izaicinājumiem. Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera (LTRK) projektā “**Prosper BSR**” jeb “Perspektīvas veicināšana potenciālajam darba spēkam Baltijas jūras reģionā” veicinās Ukrainas bēgļu integrāciju darba tirgū un uzņēmējdarbībā Baltijas jūras reģionā.

Projekta rezultātā plānots izveidot aplikāciju, kurā Ukrainas bēgļiem vienkopus būs pieejama informācija par darba iespējām Latvijā, Lietuvā un Polijā, kas tiks nodota lietošanai arī citām Baltijas jūras reģiona valstīm. Lai tas tiktu realizēts, projekta partneri katrā valstī veidos sadarbības tīklus ar dažādām uzņēmējdarbības organizācijām, lai sekmētu sadarbības iespējas nākotnē. Projekta laikā tiks organizētas apmācības biznesa atbalsta organizācijās, lai paaugstinātu darbinieku kvalifikāciju un pilnveidotu zināšanas par Ukrainas bēgļu integrāciju darba tirgū.

Veiksmīga bēgļu integrācija var notikt tikai tad, ja šo svarīgo uzdevumu uzņemsies attiecīgās iestādes, tajā skaitā arī uzņēmējdarbības atbalsta organizācijas, kas darbojas kā starpnieki starp uzņēmējiem un valsts iestādēm. Polijā, Lietuvā un Latvijā biznesa atbalsta organizācijām nepieciešams pilnveidot institucionālās zināšanu par to, kā bēgļus un imigrantus integrēt vietējā darba tirgū un kā šajā jomā pilnveidot vietējos sadarbības tīklus ar iesaistītām pusēm.



2023. gada 20.-22. septembrī Viļņā (Lietuva) norisinājās projekta “Prosper BSR” partneru sanāksme, kā arī apmācības par Ukrainas bēgļu integrāciju darba tirgū. Pasākuma laikā projekta partneri dalījās ar līdzšinējo pieredzi Ukrainas bēgļu atbalstam Latvijā, Lietuvā, Polijā un Vācijā. Pieredzes apmaiņa un sadarbība ar projekta partneriem ir pozitīva un vērojamas atšķirības valstu atbalstā Ukrainas bēgļiem.

LTRK stiprina un veicina Ukrainas bēgļu integrāciju Latvijas darba tirgū, organizējot pasākumus, paužot atbalstu Ukrainas iedzīvotājiem un uzņēmumiem. Projekts “Prosper BSR” sadarbībā ar LTRK realizēto projektu “LATUA-2” organizējis vairākus pasākumus, lai veicinātu aktualizētu Ukrainas atbalsta nepieciešamību un palīdzētu Ukrainas uzņēmumiem integrēties Eiropas Savienības biznesa vidē. 2023. gada 27. jūlijā tika rīkots vebinārs par Ukrainas sievietēm uzņēmējdarbībā. Tāpat 2023. gada 5. septembrī notika pasākums par Ukrainas uzņēmumu integrācija ES tirgos, koncentrējoties uz pārtikas un mēbeļu ražotājiem. 2023. gada 8. novembrī tika rīkots pasākums, atbalstot Ukrainas tekstila ražotājus integrācijai Eiropas Savienības tirgū. Papildus šiem pasākumiem, 2023. gada 29. augustā tika rīkots pasākums par Ukrainas ekonomikas atjaunošanu, kurā Latvijas uzņēmēji piedalījās, lai sniegtu atbalstu un palīdzību Ukrainas atjaunošanas procesā. Kā arī 1. novembrī tika rīkots vebinārs par Ukrainas ekonomikas veicināšanu, par atbalsta programmām un iepirkumiem.



Lai saprastu pašreizējo situāciju Latvijā attiecībā uz Ukrainas bēgļu nodarbinātību, tika veikts pētījums par Ukrainas bēgļu integrācijas pieredzi darba tirgū Latvijā, un tas tika nosūtīts LTRK biedriem, kuru aizpildīja 46 uzņēmumi, kurā 50% no uzņēmumi norādīja, ka ir iepriekš vai šobrīd nodarbina Ukrainas bēgļus. Turklāt, 59% norādīja, ka ir ieinteresēti nodarbināt Ukrainas bēgļus un 31%, ka iespējams vēlas nākotnē nodarbināt Ukrainas bēgļus.

Projektā tika apkopoti esošie Latvijas labās prakses piemēri Ukrainas bēgļu integrācijai darba tirgū un atbalsta sniegšanā. Tika iekļautas tādas organizācijas kā Valsts Ieņēmumu dienests, Nodarbinātības Valsts aģentūra, biedrība “Tavi draugi”, SIA “CV-online Latvija”, kā arī LTRK sniegtais atbalsts, kā arī nākotnē tiks apkopoti citi veiksmes stāsti Latvijā.

Kopumā projekts ilgs 24 mēnešus no 2022. gada 1. oktobra līdz 2024. gada 30. septembrim. Projekts tiek realizēts sadarbībā ar Hanzas parlamentu (Vācija), kas ir projekta vadošais partneris, kā arī ar Polijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru, Polijas uzņēmumu “DANMAR Computers SP Zoo” un Viļņas tirdzniecības, rūpniecības un amatniecības kameru.

Projekts tiek realizēts ar INTERREG Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas atbalstu.

Informāciju sagatavoja: Rolanda Ķīkule, rolanda.kikule@litrk.lv

Interreg
Baltic Sea Region



Co-funded by
the European Union



RESILIENT ECONOMIES AND COMMUNITIES

Prosper BSR